Российская Федерация

Орловская область

Должанский район

Кудиновский сельский Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

  29 февраля  2024 года                                                        №105

О результатах деятельности  главы

Кудиновского   сельского поселения и

администрации Кудиновского

сельского поселения  за 2023 год

Принято на    25  заседании

Кудиновского сельского Совета

народных депутатов шестого созыва

Заслушав и обсудив отчёт врио главы администрации Кудиновского сельского

поселения и администрации сельского поселения о проделанной работе за

2023 год Кудиновский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

    1.Отчёт  врио главы администрации Кудиновского сельского поселения и

деятельности администрации Кудиновского сельского поселения  за 2023 год

принять к сведению (приложение №1).

    2. Считать работу врио главы Кудиновского сельского поселения и

деятельности администрации Кудиновского сельского поселения  за 2023 год

удовлетворительной.

     3.Данный отчёт обнародовать и разместить на сайте Должанского района.

Зам председателя Кудиновского

сельского Совета народных депутатов                                          М.Ю. Мещериков

                         Приложение №1

к решению Кудиновского сельского

Совета народных депутатов от 29.02.2024г №105

Отчет

о работе главы Кудиновского сельского поселения и администрации

поселения за 2023 год

В состав Кудиновского сельского поселения входят 17 населенных пунктов: с Никольское,

д Андрияновка, д Новосергеевка, д. Марьино, п. Шлях, д. Донец, д. Новотроицкое, с.

Кудиново, п. Красный, д. Рогово, д. Пятина, д. Зиброво, д. Зябрево, д. Луганка, д. Евланово,

с. Кривцово - Плота, д. Прудки.

Количество домовладений – 704, численность постоянного населения по состоянию на 1

января 2024 г.  составляет 1440 человек, из них: трудоспособного населения - 842,

пенсионеров - 368, детей до 18-ти лет - 230.

За 2023 год демографическая ситуация в сельском поселении сложилась следующим

образом: родилось 3 человека, умерло 24 человека.

На воинском учёте в сельском поселении состоят 370 человека.

Поставлено на учёт юношей 2007 года 6 человек. Из Российской Армии вернулись 6

человек, ушли в армию 4 человека, также на территории поселения проживают следующие

категории граждан: Чернобыльцы – 4 человека, Чеченцы - 9, Афганцы – 3, Узники - 2.

На территории Кудиновского сельского поселения находится 1 образовательное

учреждение: БОУ «Никольская СОШ», (2 школы в д. Евланово и в с. Кривцово - Плота

являются филиалом «Никольской СОШ»)

Администрация Кудиновского сельского поселения активно участвует в мероприятиях

местных школ. Так же ежегодно мы помогаем школам поселения в приобретении и

доставке новогодних елок.

Сферу здравоохранения составляет: 3 фельдшерско-акушерских пункта, услуги почтовой

связи осуществляют- 3 почтовых отделения. Организацию досуга населения обеспечивает

один сельский Дом культуры и три сельские библиотеки.

Население обслуживает   8 объектов розничной торговли. На территории поселения

зарегистрировано 29 индивидуальных предпринимателей, 8 из которых работают в сфере

растениеводства.

Деятельность сотрудников администрации направлена на тесную работу с населением

поселения:

-выдано  справок. Наибольший удельный вес занимают справки о составе семьи и лицах,

зарегистрированных по месту жительства заявителя, которые используются в основном для

получения жилищно-коммунальных услуг;

-поступило 38 обращений граждан, в том числе: в письменном виде- 18,

в устном - 20.

Удостоверено 11 доверенности.

В 2023 году в рамках нормотворческой деятельности было принято: 147-постановлений, 17-

распоряжений по личному составу, 41- распоряжение по основной деятельности.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит

бюджет. Формирование бюджета - наиболее важный и сложный процесс в рамках

реализации полномочий.

Доходы бюджета Кудиновского сельского поселения Должанского района за 2023 год

сложились в объеме 24702,1 тыс. рублей или 128,0 % к плану. Поступление налоговых и

неналоговых доходов обеспечено в сумме 9646,4 тыс. рублей или на 7237,6 тыс. рублей

больше, чем в 2022 году. Положительная динамика по поступлениям собственных

доходов по сравнению с 2022 годом наблюдается по налогу на имущество физических

лиц- 65,6 тыс. рублей это на 24,9 тыс. больше чем в 2022г. Поступило единого

сельскохозяйственного налога – 6562,2 тыс. рублей это на 6247,8 тыс. рублей больше чем

в 2022г. Налог на доходы физических лиц поступили в сумме 172,1 тыс. рублей на 8,4 тыс.

руб. меньше чем в 2022г.

Безвозмездные поступления от других бюджетов за 2023 год составили 10472 тыс. рублей,

что на 9553,8 тыс. рублей меньше, чем в 2022 году. Прочие безвозмездные поступления –

4583,7 тыс. рублей на 403,3 тыс. рублей больше чем в 2022г.

Расходы бюджета за 2023 год в целом составили 19240,7 тыс. рублей.

Из общей суммы расходов бюджета на выплату заработной платы расходы составили

2123,4 тыс. рублей, на оплату коммунальных услуг за потребленные энергоресурсы

271,2,0 тыс. рублей. Расходы на дорожное хозяйство составили 2923,7 тыс. рублей. На

коммунальное хозяйство – 9163,6 тыс. рублей. (капитальный ремонт водопровода,

текущий ремонт водопровода). Приобретены мусорные контейнеры 10шт.

В поселении 3 гражданских кладбища, земельные участки под которыми замежеваны и

являются собственность администрации Кудиновского сельского поселения. В весенний-

летний период проводится уборка территории, вырубаются кустарники и мелкая поросль,

окашивается трава. Так же на 2 гражданских кладбищах установлены мусорные площадки

с ограждением и осуществляется вывоз мусора организацией ООО «Зеленая Роща».

Ежегодно администрация поселения привозит песок на гражданские кладбища для

жителей поселения, который необходим им для уборки территории захоронений родных и

близких.

На территории поселения имеется девять Братских захоронений, земельные участки под

которыми находятся в собственности администрации. В 2023 году на содержание братских

захоронений было израсходовано 30,0 тыс. рублей (с апреля по сентябрь производился окос

травы, весной опиливались деревья, вырубалась мелка поросль). Работниками

администрации проводятся сезонные работы по содержанию захоронений (побелка

бордюров, облагораживание клумб).

Одним из важнейших вопросов поселения является дорожная деятельность.

 Всего протяженность дорог в поселении 34,66 км.

Перемежеваны с фактическим их использованием дороги местного значения общего

пользования в с. Кривцово-Плота ул. Центральная, ул. Молодежная, ул. Мира,

ул. Раздольная, ул. Садовая, ул. Тихая, ул. Луговая. В летний период производился окос и

грейдирование дорог местного значения общего пользования. Так же был осуществлен

ямочный ремонт подсыпкой щебня в с. Никольское по ул. Новая, ул. Солнечная,

ул. Садовая, ул. Школьная, ул. Центральная.

Изготовлены сметы и пройдена государственная экспертиза для капитального ремонта

(отсыпка щебнем) дорог местного значения общего пользования в с. Кривцово-Плота по

ул. Мира.

Произведен капитальный ремонт дороги местного значения в  д. Евланово по

ул. Центральная (отсыпка щебнем).

Выполнены работы по разработке сметной документации для капитального ремонта

автомобильных дорог местного значения с. Никольское ул. Новая, ул. Цветочная,

д. Новотроицкое ул. Школьная, с. Кривцово-Плота ул. Садовая, ул. Центральная,

ул. Мира, ул. Раздольная, ул. Луговая, ул. Молодежная, ул. Заречная, заасфальтирована

парковка и подъезд к школе в с. Кривцово-Плота.

 В зимний период остро стоит вопрос по очистке дорог от снега. Ежегодно администрация

поселения заключает договора с организациями, имеющими специализированную

технику. В 2023 году договора заключены с ООО «Луганское», МУП «Жилкомхоз», ИП

«Зибров А.Н.». Уборка снега в поселении производится своевременно. Из районного

бюджета на содержание дорог израсходовано – 388,0 тыс. рублей, из местного бюджета

2535,7 тыс. руб.

Невозможно обойти стороной вопрос обеспечения водой населения.

В Кудиновском сельском поселении 7 водонапорных башен (ВБР) и соответственно 7

артезианских скважин.

В соответствии с требованиями законодательства к качеству питьевой воды были взяты

пробы питьевой воды на водонапорных башнях поселения, результаты которых

соответствуют нормам и размещены на сайте Должанского района.

В 2023 году завершен капитальный ремонт водопровода в с. Никольское.

Так же приведены в соответствие с нормами (вырублены деревья и окошена трава) на всех

7 санитарных зонах артезианских скважин и водонапорных башнях.

В 2023 году проведена большая работа с семьями мобилизованных. В Кудиновском

сельском поселении таких семей 12. Одной из семей своевременно была оказана помощь в

спиливании высокорослых деревьев, другой заготовлены дрова на зиму. Периодично

развозили гуманитарную помощь и поддерживали приглашениями на праздничные

мероприятия, проводимые в сельском поселении. Еженедельно обзваниваем семьи

мобилизованных с уточнением обстановки и необходимости помощи.

В Кудиновском сельском поселении своевременно проводятся все праздничные

мероприятия с соблюдением всех норм и правил, сопутствующих в тот момент.

Оформлены в муниципальную собственность Кудиновского сельского поселения,

следующие бесхозяйные объекты недвижимости:

1. ШРП №106 с кадастровым номером 57:24:0190101:786 площадью- 9,4 кв.м.;

2. ШРП №75 с кадастровым номером 57:24:0030201:321 площадью- 4,3  кв.м.;

3. ШРП №71 с кадастровым номером 57:24:0310101:783 площадью- 9,5  кв.м.;

4. ШРП №55 с кадастровым номером 57:24:0280101:253 площадью- 6,3  кв.м.;

5. ШРП №54 с кадастровым номером 57:24:0280101:252 площадью- 7,4  кв.м.;

6. ШРП №21 с кадастровым номером 57:24:0060101:369 площадью- 14,5 кв.м.;

7. ШРП №16  с кадастровым номером 57:24:0140101:231 площадью- 11,1 кв.м.;

8. ШРП №15 с  кадастровым номером 57:24:0190101:784 площадью- 18,9 кв.м.;

9. ШРП №14 с кадастровым номером 57:24:0190101:783 площадью- 50,6 кв.м.;

10 ШРП №13 с кадастровым номером 57:24:0190101:785 площадью- 30,2 кв.м.;

11. ШРП №12 с кадастровым номером 57:24:0300101:362 площадью- 16,9 кв.м.;

12. Сооружение братского захоронения №57:24:0320101:261 площадью 100 кв.м.;

13. Сооружение братского захоронения №57:24:0310101:780 площадью 100 кв.м.;

14. Сооружение братского захоронения №57:24:0240101:175 площадью 8 кв.м.;

15. Сооружение братского захоронения №57:24:0240101:176 площадью 150 кв.м.;

16. Сооружение братского захоронения №57:24:0030101:335 площадью 100 кв.м.;

17. Сооружение братского захоронения №57:24:0180101:159 площадью 30 кв.м.;

18. Сооружение братского захоронения №57:24:0190101:775 площадью 30 кв.м.;

19. Сооружение братского захоронения №57:24:0190101:774 площадью 100 кв.м..

20. Водопровод с кадастровым номером 57:24:0000000:1122 площадью- 2497 кв.м.;

21. 5 (пять) земельных долей (паи) общей площадью     27,2 га

Планируемая работа на 2024 год:

1.Будет проведена работа по максимальному привлечению доходов в бюджет населения.

2.Продолжена работа с населением по оформлению земельных участков и домовладений.

3.Продолжить работы по благоустройству, озеленению и поддержанию порядка на

территории поселения в целом.

4. Выявление бесхозяйных объектов.

5.Оформление выморочного имущества.

6.Оформление невостребованных земельных долей.

7. Заменить три водонапорные башни в с. Никольское, с. Кривцово-Плота и в д. Евланово.

8.Произвести капитальный ремонт сети водопровода в с. Кривцово-Плота по ул.

Раздольная, ул. Заречная.

9.Отсыпать щебнем дороги местного значения общего пользования в  с. Никольское

 ул. Цветочная, с.Кривцово-Плота  по ул. Мира, ул. Садовая.